

Herum íb
annan þann
Langardag
minn er
sex hástíðir
í sarkis
er þá er rituð
heyrillh
blat af þessum

Sveitarblatid:

Hjallfari

Uppsögn skaf
af trúskil
stannar
ögild nema
kann er rituð
rituð af
þessum þann 25
April næst k.

1. Arg 4. Kerfi 1. Blad N^o 7

Vedramot Langard 3-4/1900

Ritnefnd

Þjory Þorsson Jon Þjornsson

Gudrun S Þjornsdottir

Spistur þinnar ungu
kynslóðar Íslands

Hand mun alla á þara á selja okk-
ur lífsreglur ungarfólkinu þessi
karl þat er stóð áður í þessum sögu
inni. Hand gáir ekki á þessum. Hand
er á kenna hildrati er haldur þess
á þá leit munu margir hugsa og jafn-
vel segja er þetta lesa. Eg þess ekki á
móti þess á þessum þessum þessum þessum
notkun þessum máls. Eg vil nefni
lega mun þessum þessum láta í ljósi
álit, mitt á þessum, þessum margir leggja
sig stóð, þessum þessum á þessum þessum
saka er þessum þessum sjálfsgætt þessum
alla þá þessum eiga nokkra þessum þessum
í hándum á þessum landi á gjöra
sér ljósa grein þessum. Málefni þessum þessum
er vildi í þessum þessum láta þessum þessum
þessum er þessum. Hver þessum eigi afi-

afistarf himnar ung kynslota þar
er að svo miklu leyti sem þu heims
að hún gefi gæmum arðum sínum
þá nær þú átt vilst þessu til mín
sjálfs sem eins af meðlimum hennar
ar. — Ég get ómögulega þengit mig
til að fjasa með þessu framförum
á hinum síðari parti himnar
nitjándu aldar eins og sem er min
litarmenn láta sér verða. Annar máli
er það að ég kemist út að nokkurn
þá er ekki selt af mannum að
fjasa og láta í ljósi undan sína
yfir framförum hve miklu þú
sem, út hvarja sína umboð sem gjördu
í þá átt að þoka Íslandi áfram í fram-
farabrotum á eftir öðrum lönd-
um sem á undan ganga. Þitt get
er komit þessu hugsum um þjó man-
um er ein kem þó hinum ungu
og óreyndu að Ísland sé komit á

miklu herra framfarastig er það
í samum og veru er, og þar af leitir aftur
er sí hugsum að eigi sé þessu þessu
þessu á umboðum þessu reyndur samur.
Mér getur ekki dult þessu og þessu ekki
látið annað álit mitt í ljósi er, að
á undan framfarum í sem um
öðrum löndum stika áfram risa-
þessu, þá þar þar þessu eigi hofara
er hikandi þessu sem er að þessu sig
áfram eftir veitum isi yfir vafur þessu
og er sí mannum allur kill þessu er
neyrandi. Þá hitt þó heldur, þessu
skyldi þessu ganga að sama þessu
er framfarastig gellur minn á sjálf sagtu ut
er allum íllum. Mér þessu, ekki ein-
ungis þessu, að komu minn megar sem
minn þessu máli minn heldur og þessu
er þessu að ástæður framfaraleysisins
er að miklu leyti að komu á hugaleysi
og ræktar leyri landmannanna sjálfa

og er all þar, og þessu og vitkenna
þat til þess at holla ekki selti sam-
leikans. — Hver sa er tekur mit vand-
sámm verkum sem af átrúnum hefir
byrjat verð, hlýtur stórt i byrjun at
alþuga hverri állu þar at lílandi
si varit tvö þarf fljólastar fram-
kvæmdar vit og á hvern hátt þri vestr
sem best, i lag hruddit. Gjami hann
þetta ekki, gengur hann at verkum
unhugsunar ^{laus} og er þá hátt vit at hann
taki þegar i byrjun skakka stefnu galls
hans erfiti vestri at lokum at eynu gagni
ef ekki ógagni. Vitvirkandi þessu mið-
þarf og þess kanna alþugum at þann-
þara. Til og þri i örfánum at eynu yfir-
lita ástand landsins i aðaldrömmum
vegum þess, og vil og þri þessu, sumpu
~~sumpu~~ þann sem er bati til vís-
astan, og sem nús er amast um
þat er Landbúnaðurinn.

Engum getur dulist at þar fara
þann þarinnar af þessu, og þri lútk-
um þri þri sök at nagileyan þessu
vandar til þess at þessu geti ykk,
gasti sinnar eins og þess, og átt gjara.
Af þessu þessu leitir at gengi er
mit þessu síðlegri stellingu mein-
leysi og hagi at þri at leggja þessu
þri skakkystu, oflugustu, og áhrifa-
mestu meinvalti gegn þann þar-
um jafnykjunnar, en hit þessu skil-
göti þessu velgegnu landbúnaðarinn
og þann þessu hans er þat at þri
si i blainu. Meiri er státtu, og
státtu, og státtu á þri hve lítill
hluti landsins si graslendi, i sam-
anburti vit þat sem er jökull, hann,
vandar, og ásefi. En og segi: Hve
margfalda at geti sa lítill hluti
af þessu gefit, i samarburti vit þat
sem hann gjarn, ef gjart, veri þat

sem þarf gá af gjöra af vafurvit-
ingum, skurtagrefti, þúpa stéttum
gúttungingum o. fl. þótt ótalda ein
útaukningar á tímum, sem vita
svo alhágh, af koma við ef kraft
og þi eigi vartati. Þeir sem þri yfir
gefa land sitt gjöra; stultu máli alla
sem í þessa völdi stendur til ógagns
framfarum þess, án einstöku und-
antekninga. Hvílikt, saklarleysi út
sitt eigið fastu-land, hvílikt áhuga-
leysi og vonleysi á framfarum þess
ljúsi sí þjá þessum mánum um
Ótal margt fleira máli telja sí
landbúnaðinum sem þarf um-
bóta við, ef sá og tími leyfti eng
steppi þakka áhugum í þetta símu-
lum fiskivæðingum síð segja af
sumu leyti hið sama. Skip þar
sem náðu eydu til þess af geta
stundað þá af krafti varta af

meðu leyti. Einn þeirum yms mátt
synu á höld. Einn og fleiri og heitugi
vartskip til þess af vonda þessum
dýsmála á tímum og fyrir árisum
útlendra þakninga. Það er sag-
legt, af sjá eiginþingum og illvilti
á útlendur þri norðri uppri land-
steinum Íslands lands lögun og
vilti, og kreppa járnklám á gind-
arinnar míri þarf, þess mikla
and er hafit í kringum Ísland
áreiga veitir, og sem andsjáan leys
er allar þessu þátaka landi til end-
ungjalds fyrir þá þer á mios við þus
þau góði er árum lönd rjota í
svo síkuglegum máli; en þessi ótta-
dýsmála gjaf vortur landinn ekki
af hollutun notum einungis vegna
þátaklar og versaldans landsmanns.
Eg drup einungis á þessa tvo
á tímum og sem hína helstu þótt

hið sama megi auðvitað segja um
þá alla að þeim sé stórkostlega á-
bóta vant, gefi þeim þess auðvitað á-
stand landsins.

Tandleyum efnum má óhætt
fylljóða að sjáttum hófi lítlu þam-
föllum lekt, þá þeir sem voru þeir
20-30 árum, þessu mikil og vist,
að heil og unni leyri hefir þessum
eyðst, en eflað, á þessu tímabili.

Eftir þetta stutta ástandsyfirlit kemur
útlit á ástand landsins þess mik-
illa umtalað, og til þess að þessu þessu
ist þess að minni álit þessu og þessu
einbeittum á huga og dugnað þessu
mannu sem í þessu tímabili byggja
þetta land. Þessu er þessu aðallega skylda
himna unga kynslótar að hlata sé
af alhug árum, um velferð sína
þessu lands, helga þessu krafta sína
og leggja þá alla þessu til þessu að

skula að allskorugu þessu þessu lands-
mannu í leið og sítgati, dæm og dæm-
skap, á huga og einbeittum vilja á
þessu önnu til fullkornmannu í all-
um göllum, menntu og man-
elsku, þessu og þessu í allum efit-
leikum. Minn verður að hoga þá ein-
var og óþessu traust, til Guds að hann
muni styrkja þetta þessu land til
alra velgerngu, ef þessu sjálf-
ungis leggur þessu þessu krafta.
Þessu er gáta þessu landsins er
henni ómissandi, þessu af henni leiti
á huga og ónægja, þessu henni eigi mit
eplitleika að strita. Hversu huggandi
er þessu þessu manni sem á vit efit hjá
að herra að hoga þá á ruggu var að verk-
haus muni sikkventinna þessu er að
er þessa gáta og mikla ávætti, sem þessu
vel hann sjálfur þessu á ríðna og þessu
hann aldrei geti kraft, var um árum
er af hvernig þessu veldi þessu þessu

sem stjóra ávaxta eorftis hans, þá er
þá samþ. honum til mikillar gleði
í raunum hans, þá þar er son svo
að þú ekki gletjist yfir þessum
vitund og hafa gjört þam tilfarvel.
Þess ofkæmenda sinne sem vissasta
og öruggasta. Hins vegar er þá þess
öðlilegt að þú meim geti innægtri
umit hvort heldur er þú sjálfa
síg eru land sitt, sem í jöfnu þú
samant, er haldra þessu hugsun þess,
er að þú lengur sem þess vinni
þú verri verri hjá þessu, og þá þam
af verri hjá og meiri báginði birt þess
sem eftir þá lífa. Líkja umum eru þess
er kominn súkur, austur, og vestur um
haf, þá þess geta þá ekki séð til þessu
hugsunar hjá þessu ungu, sem meim
aldri og þessu gjörir þá jöfnu ofara þess
sem meiminn hins ísl. fjöðfil og þess
sjálferi voru. - Ég get meim birt til
þessu lagði þessu ungu. Hvernig get

urtu inngef þess og þessu ungu og
myndari meim, gangi á undan þessu
eldri, myndari og þessu ungu meiminn
nokkru þá er til þessu hafi. Ég
vilt þess og unga kynslóttir er örygd
að þú leyti ofari þessu eldri, en ef
þú leggur sig alla þam, til þess að
þessu alls ástand landsins, hvern þessu ver
is gjört, þá er til að þá þessu hvernig
þessu hafi tekið, og ef þú meim alls þess
vilt til þess að þessu þessu get sé þess
þessu henni að verða, þá erast, og ekki um
er henni geti að meim mikil ágang. Þessu
er þá þessu heimtandi af henni sök
um þess að þú og þessu ofkæmenda
eiga er stjóra ávaxta, af meim þessu
er ekki þessu göndu meim þessu mynd
er þessu sem lít eiga meim eftir þess
lífa sin illar og hversu stóran meim
meiminn garði þessu sem eftir lífa. Meim
er þessu eldri meim þessu líka þessu
mala so meim meiminn og þessu þessu

af dafur. — Hija er okkum er lika vanum
vinnu af hulga sis okostuna af þess sjá
ekki utan mjög óglögg, hve. öllu er
á tölavandi. Hér hringur er þó upp-
vaxna kynslóð vestur af taka sí þann
og láta til sín taka. Í þann ákvar-
ðar áttum getur hinni ekki búið af
af nokkur af flokki gömlu barðaga
mannanna sem eru þann af bilag,
þreytast, gangi fremst, og þó áttu, mit
islenzka þann þann þann í gegnum
alla þess övina fylkingar og mágu og margir
legu þessum á leit til þess göfuga tak-
marks af hefja Ísland til öndvegis und-
af landanna sem þar fyrir mágu.
hluta sakir er verdu. Hinn vestur af
velja kappis mestu, á huga mestu, og þess
sjálastu mennina til þess af skipa
þessu hluta fylkingarinnar, og þann
þess svo af fylgja mit á huga og dugu-
ati, og þess takmarkinn vestur aldri
nát, þá hefi þó þá vor af hegh sí af
koma, övriga hluti af leit mit á huga og einbeittu vilja

og áreggi vor um gáta árangur veit. Hinn
Margis munu segja af ekki nazi landata-
skrum, og hlýtt er af svo þess þess gáta, er þó
mit þess ut tók af. „Orður sin til alls þess.“
Er þess vestur hinni sömu einnig af játa af
þessum á huga er ekki svo ríkjandi hjá
þessum af öndvegis öfugt sí þess nokkur
hvorki í sattu né ríki af gjáta hinni minnstu
lífam; þá átt, af efla hann er veitja
menn til gjáta mitvitundar um þess
skyldur þess ut þess þessum. Er
til þess af slíkar lífaminn náttúru
rétta tilgangi þá þessum þess þess og þess
af taka þess til greina, í övrigu lagi af láta
þess leita sig til þess atþyglis og um-
hugsumar á málfræm, og í þess lagi
af láta um hugsumina leita á þess
þann kvæmdir til umbóta á þess mágu
sem umbóta þess ut.

L. D.

Um jarðabætur

Menn eru minn sem var er til þann-
is að þinna til þess hversu mjög
oss Íslendingum, er áhöfavan
i, ^{noxfell} allu þri er grundvalla ma og epla
sanna velmegun fjátarinnar, og
margir hafa þess fram, að til að
segja álit, eða um og leggja ást í
hverrig bala mátti þennar erá hinu
átrimum og landins; nokkir hafa ein-
ig i vestri harnist, svo langt, að þess
með upplunni hafa samna þess, að
margir átrimumvegir varir geta tek-
it miklum og ómetanlegum þann
þöfum, ef oss eigi skortir þekkingu
dugnað og ástundum til þess að bala.
þá eins og mátti. Allt þetta er á gætt
varandi að því bráttum hilla ríka
árefti. Eg er þess mi ekki um-
kominu að ríka um þetta þess

það er öðrum gati ást til leit þess-
inga, eny eða um líningis að
haka þess fram eitt, alsti, er um
virtist, ekki ummi eiga svo lítum
þátt, i þri er þess ríkt, og jarða-
bótum þakar svo seint, áleit is.
hjá oss. - Eg þarf ekki að leita ríkt
að þri hversu jarðabætur er þess ummi
ilvagn átrimumvegum, og alvinnu,
og hversu allskanar jarðabætur, sem
þess ummi er til að bala og epla
þennar átrimumveg, sin dýrmatar
og nauðsynlegar, þri hversu þess
er þetta alvinnu, viturkennu, of
þess sem þess á ríktum lag
landins. Ekki heldur þarf eg að þess
samman þess þess gættasta neftil.
þri er allar hindranir, sem er landa
átrimumvegi þessum þess þess
þöfum um nosta skólegar, og þess
eg um þri er málfnum sjálfu þess
er það er þess ummi of þessum þess

á landi eru leigulitir, sem á
undantökuum einstöku mánu-
na, ekki ávara á leggja úti þá
jardabölu, sem hafa nokkurn tala-
verðan kostnað í för með sér, af-
því þeir á annan hátt hafa
allris lilla van um að geta um-
ið upp nokkur af kastunum,
en á hinum hátt eru þeir
svo efra sterkir, að þeir geti láttu
liggja í lettu sinni, þótt þeir sta-
erfingjar þeirra eyti til ónytlis af-
til veit nokkrun hundruðum
króna. — Það er á vísu sagt, að
leigulitum — ef hann getur búið
á sömum jörfi í margan tíðni, að hann
þeir um jörfabölu á heimi — getur
eftir kringumstatum ummið upp-
misa eða minna af kastunum
um sem til jörfabölu hafa gengit,
söku þess að gjöra umið þá þeir
á hann oflax, sigji um sömum landi

skuld, þá jörfur þeir eigin þam-
hvand hans hafi talnað töluvert,
en einmitt, þeir þá á þeir þessu
er engin vísu af hilt, getur einn
auðveldlega harnit þeir á hann
upptökur engi ávæli af erfiti sinn.
Því hann þá heldur á nota jörf-
ina einn af hin er, á meðan hann
þarf á að halda.

3 + 9.

Sumarhvöld

1.
Hálin lýti kyrtur vor
hvölds í Litavala,
afilar þýtur andan blas
eftir hlitum dala.

2.
Þagnar þjóldi þugla súa
Þrans í völdu hlitum,
sól var áldu sveipas, á
sumarhvöldum blitum.

3
Sist ef gálin samk, ef þú
sóláglata á tásun,
bláinn mað, þá badið, í
blíðrar nálm tásun.

4.
Sopnattu eigi um sumarkvæð
sargan slegin þínun,
ef þig beygir ángusfjöld
á lífsvegi þínun.

5.
Ef þig mati afi skis,
og undir blata þínar,
þá þesk mati af kanna: kyrt
kringumstetur sínar

3+9

Masugla (Frank)

Þjásti samur Mússks þíns kanta
afartun him. vjoi; hann er meður
háa vexti en aujög graunur. Hann
þefir skolat há, en dakt auga. Er

hann svo þritun ef allar hann
vota hupnar af þegun hans. Hann
er ein ungu ef aldri, ef þú ungu
afbragt baslagamatur, en ekki um
hann veta sistun af bratun ein-
un, þá er hann eldiss, ef hannun
vex þiskur ein hugg. Er hann lund-
vitar matun gó mikil af ungu, þá
lendum matun af hann ekki sítí
hann vitun, ef nylun hann þa þín-
lika síns og snarratis, en sítun hupna.
Hann á þyrir vinkann brall hann
lína vartun á Lappmásk og þarf
hann ekki anna en nafna nafna
hennar, þá getun hann brought séi;
allra kvikinda líki. Hann getun
stall, málmun þvers manns, ef svo
er hann skarpskyggu ef hann
veit margu hluti þyrir, ef þekkis
þveru manun með nafni í líti
þitun síns. Hann er afstapanatur ungu.

ill og hefningu og þá er hann er ríðr
fróðfelli hann svo nýg og vel mál-
líkja þá er brúndrit út Agnar.

Þá er að geta Snakks hins stulla.
Hann er jarl yfir Þellsuark sem
ligger undir Hinnik sanda, og liggur
er vestanvert, út Þrakelfuna sem
áttur er og nefnd gegn, norðvestur
hluta Vinðlands. Snakkur er lá-
matur veði, rauð hartur, og rauð skegg-
jatur; skeggið líkist gísum hrokt-
ottum birkisuma. Hann er hrokt-
víslegur í framgöngu, og málstkur
nýg. Hann hans heiti Huld og
er út hans hafi-Þingum veit, hann
eðlar þau eru, etur hvaran þau eru
upphoff. hann er elstu menn og
sagð hafa heyrð að þau hafi komið
ritandi gandrættir á hrosslegg norð-
anum jótunheimum. Langu ritur
varð Snakkur hirtuatur Hinniks

konungs og hirt skald hans um
leigan tíma, þá hann er skaldmáttur
Hann kvæðir, hafa verið sjö á i Svarta-
skóla og munir þá, mikil vísindi.
Þeir snakkurum ásem setti Hinnik
hann jarl yfir þykki þella, þá er
Garda jarl varð heillatur bestu þat-
an og þausna jötur. Ekki hefir Snakkur
sláa hirt þingum háðli sith, en í þess
stað hefir hann í hálleum nauð hjört
mikka og skemmtu sé út og elja sam-
an nauðumum. Ekki er hann bærður
matur mikill en ver sig gegn samingum
með fjälkyngi.

Þeir Fallandi sáttur Þosi-
him blái. Hann er málstkurum í
had en þessum þrekinu og sterklega
varum. Hann er þessum hafi þlit
ill en þá hefir hann upphoff, ritur
him mikla viðfjóra hafi, sem hann
stalla í miðjum halsi, og verður hafi þit

því líkast, gættu hatti. Hann er
þinnur áfritur matar í andliti og há-
undslitum hans er blálitur. Hann
er tveggjagslega hæglatur, og hversk-
er matar er hann í þrangárgu og
er hávátamatar mikill þá hann er
vafal. Hann er svo stíllur og gættur
er af enginn síð hannur nokkru
sínni þykja, hverju mikil sem hann
er á mati gjört. Þosi er minnig-
inn nýg og aldri, og gefur sig þá ekki
af hernati er á yngri árum, var hann bar-
dagamatar mikill, einhvern vort hann þag-
þyrir vörn sína gegn spánstnum vikingis
er Tral hilt, er um þar mundir vildi
leggja undir sig allt þetta land, er þyrir
þakulitk Þosi og manna hans matar vik-
ingur þessi aldri neinni verulegi þálfetu.
gvar af situstu yfistigum í orokum
vird Mixfljót á Galhlandi. Þosi er mik-
ill hann ingur og andagus einhvern á hann
stáðross svo mög af eigi verdu tala á hann

og ekki veiti hannur af landspildu so-
susti á tvöum veg, til af þam flýta hrossa-
lijart sínni, sem af hann þefi mikla matar
er, einhvern er þef einn hófus sem hannur
er masta nýg ámb, einn og er þamát
er hópsins grámanath, hrossa ein mikil
og telja þurrugi menn þá þa mat hross
hannur þykja vanna um Margræti hann
sína erdu Góimöru. Þosi á fjöldi vanna
sem flest er í þessu, og skal og af einn
geta Gubrunar döttur hans, sem er þess
elst, Hann er var kanna og stíllur. Elstur
sanna hans, er þrandur þrái. Hann er ekki
jafn áfritur þáttur sínnur, er þar á mati
þefir hann andlega hófilika minni. Hannur
er matar vest, endigur sem matar, ekki
er hann bardagamatar mikill, enda þar hann
nýg halloka í einnigum vird Mardugja.
Hvat landseinhenni hans svesti, þá er hann
matar árcambendum, sívitur, lastygginn ofundigur
er, spítroddur, og svo er hann ággur á hross
af einstus matar hann gull og gersemas, þjá
þinn. Þos er hann huglaus af ekki nið hann
er ámblið, þá enda sítt hann jafnþer skemur
er hannur siglu sínnur 59 umbla vird skemur hrossi. (Trank)

